ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR – METADE SUL

PROA nº 24/1207-0003256-0

EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 12 – 2024/2025

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, INFORMA sobre os recursos da 3ª FASE SINDICÂNCIA

DA VIDA PREGRESSA – METADE SUL, e DIVULGA o resultado preliminar da 4ª FASE – RECERTIFICAÇÃO TÉCNICA do Processo Seletivo para Guarda-Vidas Civis Tem-

porários do Corpo de Bombeiros Militar, conforme EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 e EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 11– 2024/2025, publicados respectivamente no

Diário Oficial Eletrônico do Estado nº 185, de 16 de setembro de 2024 e nº 236, de 29 de novembro de 2024, conforme segue:

I – DO     RECURSO:

1.1. D  A SINDICÂNCIA

1.1.1. RECERTIFICAÇÃO

1.1.1.1. Dos candidatos que foram notificados, e estavam aguardando avaliação de seus recursos e deliberação da Comissão Recursal para contratação.

Nº ORD INSCRIÇÃO NOME HABILIDADE D. N. PARECER

1 202400009 BRUNO GOMES DA SILVA Águas de Mar 13/02/1990 DEFERIDO

2 202400707 VINICIUS HELLWIG HENKE Águas de Mar 28/10/1994 DEFERIDO

3 202400855 JERÔNIMO JASPE RODRIGUES SILVA Águas Internas 08/04/1989 DEFERIDO

II – DOS     RESULTADOS PRELIMINAR DA 4ª FASE  :

2.1. DO   CURSO DE RECERTIFICAÇÃO TÉCNICA – GVCT 2024/2025

2.1.1. ÁGUAS DE MAR

2.1.1.1. Todo(as) candidato(as) poderão interpor Recurso Administrativo, conforme o item 10 do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 – 2024/2025, quanto aos seus resultados

informados neste Edital;

(EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 12 – 24/25– Página 1 de 5)

2.1.1.1.1. Os critérios de desempate foram aplicados   conforme o Art. 3º da Lei 15.897 de 24 de novembro de 2022,   conforme segue:

Nº ORD INSCRIÇÃO HABILIDADE NOME D. N.
CLASSIFICA-
ÇÃO FINAL

MÉDIA
FINAL

Nº OPERAÇÕES VERÃO
ININTERRUPTAS

IDADE
CLASSIFICAÇÃO  POR

ESCOLARIDADE

1 202400405 Águas de Mar EDSON ARAUJO DO AMARAL 22/7/87 1 9,795 37 xxxxx

2 202400731 Águas de Mar HENRIQUE RIBEIRO JARA 12/6/01 2 9,697 23 xxxx

3 202400327 Águas de Mar EDUARDO DE SOUZA REGUFFE 17/9/95 3 9,598 29 xxxxx

4 202400058 Águas de Mar PABLO RODRIGUES AVILA 13/5/81 4 9,552 43 xxxxx

5 202400005 Águas de Mar WILLIAM SILVA IRIGON 8/6/94 5 9,528 30 xxx

6 202400527 Águas de Mar GILMAIK MARTINS OLIVEIRA 22/5/88 7 9,485 36 xxxxx

7 202400051 Águas de Mar AUGUSTO DE AVILA ALANIZ 9/8/95 8 9,475 29 xxxxx

8 202400409 Águas de Mar LUCAS SIMÕES ROLOFF 7/3/05 9 9,467 19 xxx

9 202400102 Águas de Mar HELDER SILVEIRA 17/2/79 11 9,448 45 xxx

10 202400567 Águas de Mar LUCAS CAPA VERDE DA SILVEIRA 7/3/96 13 9,398 28 xxxxx

11 202400388 Águas de Mar JOAO ALBERTO ALDAVIO LOECK 10/9/88 14 9,338 36 xxxxx

12 202400040 Águas de Mar GABRIEL PAZ DUARTE ECHART 23/7/99 15 9,322 25 xxxxx

13 202400001 Águas de Mar ANDREI CAMINHA SCHEER 13/2/99 16 9,3 25 xxxxx

14 202400482 Águas de Mar ÉMERSON GABRIEL KOHL FRANZ 4/8/96 17 9,262 28 xxxx

15 202400072 Águas de Mar RAFAEL ROCHA SOARES 23/12/89 18 9,217 34 xxx

16 202400804 Águas de Mar LUCAS BALBELA PIRES 19/9/96 19 9,195 28 xxxxx

17 202400831 Águas de Mar WILLIAM BORGES PORTO 12/2/92 20 9,18 32 xxx

18 202400011 Águas de Mar CRISTIANO PEIXOTO DE GOUVEA 10/4/98 21 9,175 26 xxxxx

19 202400513 Águas de Mar VALDIRILSON DA SILVA MORAES 14/12/74 22 9,148 49 xxx

20 202400257 Águas de Mar GABRIEL PEREIRA FAGUNDES 26/6/99 23 9,138 25 xxx

21 202400338 Águas de Mar FELIPE MACHADO 15/7/99 24 9,123 25 xxxx

22 202400056 Águas de Mar BRUNO XAVIER LIMA 24/8/02 25 9,113 22 xxxx

23 202400119 Águas de Mar MAX LAURENCE FREDES OLIVEIRA 20/6/76 26 9,058 48 xxx

24 202400793 Águas de Mar NICOLY SILVEIRA DE MELO 15/9/99 27 9,05 25 xxx

25 202400032 Águas de Mar EDIRLEI ANTUNES TAVARES 28/2/81 28 8,995 43 xxxxx

26 202400003 Águas de Mar GABRIEL BRANDAO DE PAULA 25/11/97 29 8,957 27 xxx

27 202400420 Águas de Mar LEONARDO JUNIOR VAZ DE SOUZA 23/5/98 30 8,947 26 xxx

28 202400028 Águas de Mar IGOR RODRIGUES DE OLIVEIRA 6/8/97 31 8,935 27 xxxx

29 202400019 Águas de Mar EDUARDO HENRIQUES PINTO 1/8/90 32 8,915 34 xxxx

(Continuação do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 12 – 24/25– Página 2 de 5)

30 202400024 Águas de Mar ENZO LUCAS FONTES DE AVILA 19/7/02 33 8,887 22 xxx

31 202400212 Águas de Mar RODRIGO DE MELLO RIBEIRO 7/6/00 34 8,843 24 xxx

32 202400041 Águas de Mar GABRIEL CONCLI GALLO 25/10/02 35 8,832 22 xxxx

33 202400009 Águas de Mar BRUNO GOMES DA SILVA 13/2/90 36 8,808 34 xxxxx

34 202400777 Águas de Mar ANDREW SILVA DA SILVA 18/1/99 37 8,805 25 xxxx

35 202400090 Águas de Mar GABRIEL VASQUES TERRA 4/1/00 38 8,758 5 24 xxxx

36 202400714 Águas de Mar MIKAEL DOS SANTOS ARRIECHE 5/4/99 39 8,758 25 xxxx

37 202400113 Águas de Mar FELIPE DE ALMEIDA ALVARIZ 23/2/90 40 8,745 34 xxx

38 202400039 Águas de Mar JORGE ARTHUR LOPES 23/4/87 44 8,65 37 xxxx

39 202400765 Águas de Mar CESAR DUTRA LOPES JUNIOR 10/8/91 45 8,638 33 xxx

40 202400245 Águas de Mar MATHEUS BORGES ACOSTA 28/9/99 46 8,342 25 xxxx

41 202400538 Águas de Mar BRUNO PIRAINE LARROSA 22/9/00 47 8,3 24 xxxxx

42 202400644 Águas de Mar WESLEY COLVARA MACHADO 9/3/00 48 8,263 24 xxxxx

43 202400103 Águas de Mar DIEGO RODRIGUES MOREIRA 19/6/89 50 8,058 35 xxxxx

44 202400025 Águas de Mar CLEBER GONDRAN CASTRO JUNIOR 15/7/81 51 7,875 43 xxxx

Legenda:
x: Ensino Fundamental Completo;
xx: Ensino Médio Incompleto;
xxx: Ensino Médio Completo;
xxxx: Ensino Superior Incompleto;
xxxxx: Ensino Superior Completo;
Média Final: índice técnico;
LIM – Candidatos com Processos Judiciais.

2.1.1.2.  DOS CANDIDATOS APTOS, REAPROVEITADOS NO GRAU DE RECURSO, CONFORME O ITEM 5.10.7.1.1.3  da  INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002.4 (GVCT

2024/2025);

“5.10.7.1.1.3 O candidato que não atingir a média, em qualquer das provas prática ou teórica, poderá refazer a avaliação, em grau de recurso, a

ser realizada, no mesmo dia, em que foi realizada a prova, ocupando, em caso de aprovação, à última posição subsequente aos candidatos

que não reprovaram em nenhuma avaliação durante o referido curso.”

2.1.1.2.1. Os critérios de desempate foram aplicados   conforme o Art. 3º da Lei 15.897 de 24 de novembro de 2022,   conforme segue:

Nº ORD INSCRIÇÃO HABILIDADE NOME D. N.
CLASSIFICA-
ÇÃO FINAL

MÉDIA
FINAL

Nº OPERAÇÕES VERÃO
ININTERRUPTAS

IDADE
CLASSIFICAÇÃO  POR

ESCOLARIDADE

45 202400707 Águas de Mar VINICIUS HELLWIG HENKE 28/10/94 52 9,487 30 xxxx

46 202400694 Águas de Mar VICTOR NEVES MACHADO 21/7/97 54 9,238 27 X

47 202400004 Águas de Mar ANTONIO FRANCISCO FELTRIN DE OLIVEIRA 22/4/04 56 8,995 20 xxxx

(Continuação do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 12 – 24/25– Página 3 de 5)

https://www.bombeiros.rs.gov.br/gvct-24-25
https://www.bombeiros.rs.gov.br/gvct-24-25

Legenda:
x: Ensino Fundamental Completo;
xx: Ensino Médio Incompleto;
xxx: Ensino Médio Completo;
xxxx: Ensino Superior Incompleto;
xxxxx: Ensino Superior Completo;
Média Final: Índice técnico;
LIM – Candidatos com Processos Judiciais.

2.1.1.3 DOS CANDIDATOS DESLIGADOS NA 4ª FASE

2.1.1.3.1. Por Insuficiência Técnica, restando ELIMINADO do processo Seletivo GVCT – 2024/2025, a contar da data, conforme segue:

2 de dezembro de 2024

Nº ORD INSCRIÇÃO NOME HABILIDADE D. N.

1 202400587 DENNYS VIANNA FARIAS Águas de Mar 13/5/1997

2.1.2. ÁGUAS INTERNAS

2.1.2.1. Todo(as) candidato(as) poderão interpor Recurso Administrativo, conforme o item 10 do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 – 2024/2025, quanto aos seus resultados

informados neste Edital;

2.1.2.1.1. Os critérios de desempate foram aplicados   conforme o Art. 3º da Lei 15.897 de 24 de novembro de 2022,   conforme segue:

2.1.2.2. DOS CANDIDATOS APTOS NA 4ª FASE

Nº ORD INSCRIÇÃO HABILIDADE NOME D. N.
CLASSIFICA-
ÇÃO FINAL

MÉDIA
FINAL

Nº OPERAÇÕES VERÃO
ININTERRUPTAS

IDADE
CLASSIFICAÇÃO  POR

ESCOLARIDADE

1 202400464 Águas Internas RAFAEL DANTAS DE VARGAS 29/9/99 6 9,488 25 xxxx

2 202400817 Águas Internas MATHEUS FERRER FERREIRA 19/2/96 10 9,46 28 xxxxx

3 202400466 Águas Internas SILAS EMIGDIO ANÇA EVARISTO 7/3/90 12 9,422 34 xxxxx

4 202400855 Águas Internas JERÔNIMO JASPE RODRIGUES SILVA 8/4/89 41 8,7 35 xxxxx

5 202400690 Águas Internas AFONSO DA SILVA ROCKEMBACKE 16/5/94 42 8,665 30 xxx

6 202400711 Águas Internas NAISSON MENDES DA ROSA 8/10/93 43 8,662 31 xx

7 202400597 Águas Internas PEDRO GABRIEL RIJO MALISKA 15/7/01 49 8,117 23 xxxx

Legenda:
x: Ensino Fundamental Completo;
xx: Ensino Médio Incompleto;
xxx: Ensino Médio Completo;
xxxx: Ensino Superior Incompleto;
xxxxx: Ensino Superior Completo;
Média Final: Índice técnico;
LIM – Candidatos com Processos Judiciais.

(Continuação do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 12 – 24/25– Página 4 de 5)

2.1.2.3.  DOS CANDIDATOS APTOS, REAPROVEITADOS NO GRAU DE RECURSO, CONFORME O ITEM 5.10.7.1.1.3  da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002.4 (GVCT

2024/2025), conforme segue:

“5.10.7.1.1.3 O candidato que não atingir a média, em qualquer das provas prática ou teórica, poderá refazer a avaliação, em grau de recurso, a

ser realizada, no mesmo dia, em que foi realizada a prova, ocupando, em caso de aprovação, à última posição subsequente aos candidatos

que não reprovaram em nenhuma avaliação durante o referido curso.”

2.1.2.3.1. Os critérios de desempate foram aplicados   conforme o Art. 3º da Lei 15.897 de 24 de novembro de 2022,   conforme segue:

Nº ORD INSCRIÇÃO HABILIDADE NOME D. N.
CLASSIFICA-
ÇÃO FINAL

MÉDIA
FINAL

Nº OPERAÇÕES VERÃO
ININTERRUPTAS

IDADE
CLASSIFICAÇÃO  POR

ESCOLARIDADE

8 202400854 Águas Internas PAULO ROBERTO COUTINHO MADRUGA 5/1/97 53 9,27 27 xxx

9 202400012 Águas Internas LEONARDO DA SILVA CORREA 6/11/94 55 9,205 30 xxxxx

10 202400501 Águas Internas GILBERTO SOUZA DA LUZ 30/1/75 57 8,143 49 xxxxx

Legenda:
x: Ensino Fundamental Completo;
xx: Ensino Médio Incompleto;
xxx: Ensino Médio Completo;
xxxx: Ensino Superior Incompleto;
xxxxx: Ensino Superior Completo;
Média Final: Índice técnico;
LIM – Candidatos com Processos Judiciais.

III – DA CONTRATAÇÃO:

3.1. Ficam contratados todos os Guarda-Vidas Civis considerados APTOS, a contar de 6 de dezembro de 2024, conforme segue:

8.4. A Divisão de Recursos Humanos do CBMRS publicará no Diário Oficial do Estado a relação do(a)s candidato(a)s aprovados e habilitados para

admissão, assegurando-se prazo para a apresentação de recurso, na forma de Edital próprio;

8.4.1. Durante o período de recurso do resultado da 4ª Fase e desde que dentro do prazo permitido para contratação, poderão o(a)s candidato(a)s

serem empregados de forma provisória e anterior à classificação final, conforme o interesse da administração seguindo da classificação prelimi-

nar;

Porto Alegre, RS, 4 de dezembro de 2024.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar

(Continuação do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 12 – 24/25– Página 5 de 5)